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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۶/۰۲/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

 ( مه برخهلس)

 الله نواز 

ز کال کې چې په لاهور کې زده کوونکی وو  ۱۹۱۵. په    ئ. د خان بهادر رب نواز خان زوی دئد ملتان هندوستانی د

د اتحاد ِ مشرقي د خپرونې   په جلال آباد کې  ز کال کې۱۹۲۰تر لاسه کړ. په    ئـې  افغان تابعیت  راغی اوافغانستان ته  

ز کال کې ئـې د کابل پر لور د نادر شاه په پرمختگ کې ۱۹۲۹په  .  ناظروو. د جلال آباد د ښوونځیو    محررمرستیال  

ز کال په نوامبر کې د میر آخور په توگه ۱۹۲۹ز کال په اکتوبر کې ددربار د وزیر په توگه، د ۱۹۲۹د   مرسته وکړه.

څار  د  کې په نوې پلازمینې کې دار الامان کې د دولتي ودانیو د سرپرستۍ او  د مې په میاشت  ز کال  ۱۹۳۰  دمقرر سو.  

ز کال د جون په میاشت ۱۹۳۳ز کال د نوامبر په میاشت کې له کابله برلین ته لاړ. د  ۱۹۳۱د  مسؤولیت ور وسپارل سو.  

کې د فواید عامې وزیر په توگه مقرر سو خو ددغـۀ کال ډېـره برخه ئـې په سویلي ولایت/ جنوبي ولایت کې د رامنځه 

ویو گډوډیو په تړاو  تـېـره کړه. د نادر شاه په وژل کـېـدلو سره الله نواز شاه محـمود خان ته مشوره وکړه چې د پکتیا  س

ز کال په دسمبر کې د طبي  ۱۹۳۳د قومي مشرانو د بعیت د منلو پر ځای دې شهزاده ظاهر د پادشاه په توگه ومني. د  

. وروسته مختار وزیرز کال پورې په برلین کې  ۱۹۴۵تر    ۱۹۳۵اروپا ته د سفر په موخه له کابله ووت. له    لپارهمعایناتو  

ز کال کې بـېـرته کابل ته راستون ۱۹۷۷په    هلته ژوند وکړ.  ئـې  ز کال پورې۱۹۷۱بیرته جرمني ته ستون سو او تر  

 ( او د فاروق فرهنگ خسر)ز کال کې د سوداگریزو چارو د وزارت مرستیال وزیر ۱۹۷۳سو. زوی ئـې علي نواز په 

 

 امان الله خان 

ز  ۱۹۱۴. له علیا حضرتې څخه د امیر حبیب الله خان دریم زوی. په  ئز کال کې زېـږېـدلی د۱۸۹۲د افغانستان پادشاه. په  

کال کې ئـې د سردار محـمود طرزي له لور ثریا سره چې مور ئـې د محمود طرزی سوریایي مـېـرمن وه  وادۀ وکړ. د  

  –   ۱۹۱۸نظریات ئـې ومنل چې د ځوانو درباریانو او روڼ اندو په منځ کې ئـې محبوبیت وموند.  کله چې په    مدرنیزم

ز کال کې دربار په جلال آباد کې خپل ژمني استوگنځي ته لاړ دی په کابل کې د کابل د والي په توگه پاتې سو.  ۱۹۱۹

ووژل سو دی په دې پیاوړي دریځ کې وو چې د وسلتون،   ز کال د فبرورۍ په میاشت کې۱۹۱۹کله چې امیر حبیب الله د  

خزانې او گودامونو کنترول ئـې په لاس کې وو. دۀ ځان امیر اعلان کړ خپل اکا نصرالله ئـې غاصب اعلان کړ او هغـه  

ان خوا ونیوله  ئـې د خپل پلار د قتل په پـېـښې کې په لاس لرلو تورن کړ. په کابل او جلال آباد کې سرتـېـرو د امان الله خ
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امان الله  (  ۹کال د کب    ل۱۲۹۹د  )نـېـټې    ۲۷او په دې توگه نصرالله مجبور سو چې تسلیم سي.  د فبرورۍ د میاشتې په  

رسماً د تگاو د ملا په لاس سلطنتي تاج پر سر کښـېـښود او اعلان ئـې وکړ چې سردار عنایت الله د تاج له مدعا څخه  

نـېـټې امان الله په کابل کې په ځانگړي دربار کې   ۱۳. د اپریل د میاشتې په ئصرف نظر کړی او نصرالله یو غاصب د

محکمه جوړه کړه، په دې محکمې کې د امیر حببیب الله د قتل د تورنو محکمه پیل سوه چې په پای کې یو ډگروال شاه 

ل.  اعلیحضرت امان الله  علي رضا د مرگ په سزا محکوم او اعدام سو. سردار نصرالله او نور په حبس ابد محکوم سو 

چې پایله ئـې د افغانستان په  و هڅو او د برتانیې په بریالیو ننگولو سره  مناکا شنډو او  د عصري کولو یا مدرنایزیشن په  

واکمن امیر سره د منعقد   شخصافغانستان اړیکي له  –بشپړ استقلال واوښتله خورا ډېـر شهرت تر لاسه کړ. د انگلیس 

سویو معاهداتو پر بنسټ وې نـۀ د هغـۀ له سلطنتي کورنۍ او یا د افغانستان له دولت سره. له دې کبله کله چې امان الله 

افغان د اړیکو د په رسمیت پـېـژندلو،  د افغانستان د استقلال او په نړۍ   –د سلطنت پر تخت جلوس وکړ هغـۀ د انگلو  

لـېـوالتیا  کومه  برتانوي هند دولت د تړون د خبرونو اترو اړتیا ته    خو دد عمل د آزادۍ غوښتـنه وکړه.    والو اړیکو کې 

په لومړۍ نړۍ والې جگړې کې د حبیب الله خان د ناپییلتوب لپاره د پام وړ غراماتو د ترلاسه    په دې توگهنـۀ درلودله  

افغان د دریمې جگړې   –جگړې ته چمتو والی پیل سو او د انگلو   وا کولو لپاره د افغانانو هـېـلې په اوبو کې لاهو سوې

پـېـښـېـدل ئـې خپلې لوړې درجې ته ورسول. د جنرال نادر خان تر مشرۍ لاندې افغان سرتیرو یو شمـېـر سیمې ونیولې 

رحد کې د  او همدا شان برتانوي ځواکونو په ختیځو او سویلي محاذونو کې پرمختگ وکړ خو د هندوستان په افغان س

قبائـیلو د عمومي پاڅون له ویرې برتانوي دولت سولې ته غاړه کښـېـښودله او پر افغانستان باندې له سلطې موندلو څخه  

لاس پر سر سو. دغې بریا امان الله خان ته زښت ډېر او د پام وړ پرستیژ او حیثیت ددۀ په خپل هـېـواد او په ټول ختیځ  

د ملایانو د احساساتو ته په نـۀ پام لرلو سره د خپلو اصلاحاتو   په ځانگړې توگه،  د خلکوکې ورپه برخې کړ. امان الله  

ز کال کې د پغمان لویې جرگې د امان الله خان ټول اقدامات منظور کړل. امان الله  ۱۹۲۴په چټکو پلي کولو پیل وکړ. په  

  د خوست ښورښ وو   ز کال۱۹۲۴خان د څو ښورښونو له پارېـدلو څخه هـېـڅ گټه پورته نـۀ کړه تر ټولو مهم  ښورښ د  

او امان الله خان د خپلو ټولنیزو او تعلیمي اصلاحاتو لپاره خپل    (چې مشري ئـې عبدالله احمدزي، مشهور په گوډ ملا کوله )

ز کال د سفر پایله په دې واوښتله  ۱۹۲۸  -۱۹۲۷مالیات ولگول او له خپل وسله وال ځواک څخه غافل سو. اروپا ته د  

رک سره د هغـۀ د چې امان الله په خپلو دغو تمایلاتو کې اغراق وکړي، په ځانگړې توگه  باور دا دی چې له کمال اتات

سره له دې چې کمال اتاترک ورته ویلي ول چې په خپلو  )لیدنې په پایله کې د امان الله اصلاحي لیوالتیا زښته ډېره سوه  

راستنیدلو وروسته ئـې په پغمان کې لویه جرگه    له   افغانستان ته  .(اصلاحي ریفورمونو کې دې منځلاری/ میانه ور اوسي

ز کال په مني کې شینوارو ۱۹۲۸د   راوبلله  او خپل یو شمـېـر بنسټیز رادیکال ریفورمونه ئـې جرگې ته معرفي کړل.  

ز  ۱۹۲۸د   حبیب اللهښورښ پیل کړ او په دوی پسې ډېر ژر نورو قومونو ښورښونه وکړل. د کوهدامن له کلکانو څخه  

ز کال په جنورۍ کې په کابل باندې بریدونه وکړل. امان الله چې په شدت تر فشار لاندې ۱۹۲۹کال په دسمبر کې او بیا د  

نـېـټې اعلان وکړ چې له خپل سلطنت څخه د عنایت الله خان په گـټې تـېـرېـږي او کندهار ته    ۱۴راغی د جنورۍ په  

او خپله استعفی ئـې لغو کړه.  يدهار کې هڅه وکړه چې د دراني سلسلې ملاتړ راټول کړامان الله خان په کن  وتـښـتـېـد.

د اپریل په میاشت کې ئـې د کابل پر لور پرمختگ وکړ خو د غلزیو د دښمنۍ له کبله غزني ته نـېـږدې په شا وتمبول 

له خپلې کورنۍ سره چمن ته   په پټه  نـېـټې  ۲۳سو او په مقر کې ئـې ماته وخوړله. امان الله خان د مې د میاشتې په  
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د   نـېـټې له بمبـئـي څخه د ایټالیې پر لور په کښـتۍ کې وخوځـېـد.  ۲۲ز کال د جون د میاشتې په  ۱۹۲۹ورسـېـد او د  

ز کال په جولای ۱۹۳۳د    ز کال د نوامبر په میاشت کې ئـې ایتالیا ته د ستنیدلو په لاره کې له اتاترک سره ولیدل.۱۹۳۰

ز کال د نوامبر په میاشت کې له افغان تابعیت څخه محروم وگرځول سو.  ۱۹۳۳استانبول څخه لیدنه وکړه. د    له  کې ئـې

ز کال کې انقرې ته د اتاترک په جنازې کې د گډون  ۱۹۳۸پونډه مستمري ورکوله. په    ۱۵۰د ایتالیا دولت ورته د میاشتې  

اڼو کې خپور سو. په  ف لیک واستاوۀ او د کابل په ورځپز کال کې ئـې له سلطنت څخه د انصرا ۱۹۴۷لپاره راغی.  په 

ز کال کې پخواني پادشاه امان الله له ظاهر شاه سره ولیدل، دغه لیدنه د پخلاینې لامل سوه. امان الله په ایتالیا او  ۱۹۴۹

نـېـټه ده، ژوند وکړ.   امان الله خان په جلال    ۲۶ز کال د اپریل  ۱۹۶۰چې د    پورې  لند کې د خپل مرگ تر نـېـټېرسویتز

 [1] آباد کې د امیر حبیب الله خان تر څنگ د درندو مراسمو په ترڅ کې خاورو ته وسپارل سو. 

 محـمد صادق امرخیل انجنیر

ز کال کې د کابل پوهنتون د انجنیرۍ له  ۱۹۷۶. په  ئز کال کې د میدان د نرخ په ولسوالۍ کې زېـږېـدلی د ۱۹۵۳په  

ز کال پورې د میخانیکي انجنیرۍ د یونیټ په دیپارتمنت کې ښوونکی. د میدان  ۱۹۸۰. تر ئفارغ سوی د څخه پوهنځي 

 ز کال کې ووژل سو.  ۱۹۸۴په مجاهدینو کې فعال. په 

 محـمد امین عامل 

ز کال کې د نجات په لیسې کې شامل سو او  ۱۹۳۷. په  ئ ز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۹۲۹د عبدالغیاث زوی په 

 له فراغت وروسته په همدې لیسې کې د پاړسي د قرائـت ښوونکی سو. شاعر.  

 عبدالله امین 

د نساجي کمپنۍ   زر  ز کال د اپریل تر میاشتې پورې د سپین۱۹۷۸د  د حفیظ الله امین مشر ورور د خروټو له قبیلې څخه.  

کندز، تخار، بغلان او   )ز کال د آگست په دولسمې د شمالي زون ۱۹۷۹محاسب. د سپین زر د نساجي کمپنۍ رئـیس. د  

ز کال د دسمبر په پای کې د افغانستان په شمال کې ووژل سو. مورنۍ ژبه ئـې پښـتو  ۱۹۷۹د امنیت مشر. د    (سمنگان

 وه. 

 ډاکټر امین الله قیوم امین

کې ئـې لیسانس او   [2]   (هاوایي). د امریکا د متحده ایالاتو په  ئکې په کندهار کې زېـږېـدلی دلسیزې په اوږدو  ز  ۱۹۴۰د

تر لاسه کړې ده. د کابل پوهنتون د ښوونې او روزنې د پوهنځي استاد او اداري کارکوونکی. د    ماستري او دکتورا

باندنیو چارو په وزارت کې مدیر. د کابل پوهنتون د څـېـړنو / تحقیقاتو د مرکز مدیر. د معارف د وزارت دوهم مرستیال  

 وزیر. 

 

 
ز کال د مې د میاشتې په ۱۹۳۱. د  پر لور وخوځـېـد  «جدې»څخه د    «ناپلس»نــېــټې د حج د اداء کولو لپاره له   ۵ز کال د اپریل د میاشتې په  ۱۹۳۱د   - 1

ز کال د جولای په میاشت کې ئـې د استانبول څخه لیدنه وکړه. د ایتالوۍ مـېـرمنې د ماشومانو  ۱۹۳۳پر لور لاړ. د     Suez«سووِز»څخه د    «جدې»نـېـټې له    ۹

 ژ  -په گډون ئـې درې زامن او څلور لوڼي ئـې درلودې. 

 
2 -Hawaii 
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 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 ډاکټر اسدالله امین 

تر لاسه کړ. د عبدالله امین زوی او د حفیظ  دیپلوم  .M.Dد کابل د طب له پوهنځي څخه د طب   ز کال کې ئـې ۱۹۷۷په 

ز کال د مې په میاشت کې د باندنیو چارو د وزارت د سیاسي چارو لپاره دوهم مرستیال ۱۹۷۸الله امین ورارۀ او زوم. د  

شوروي د دوستۍ د ټولنې رئـیس. د مرکزي کمیټې غړی. د    –د کابل ښار د ښاري گوندي کمیټې منشي. د افغان  وزیر.  

نـېـټې له حفیظ الله امین سره یو ځای ووژل    ۲۷ز کال د دسمبر په  ۱۹۷۹تره کي له پرځـېـدلو وروسته د کام رئـیس. د  

 سو. 

 ډاکټر گلزار امین

 د گوند د ولایتي کمیټې منشي.  «د غوایي له پاڅون وروسته»د ننگرهار د پوهنتون رئـیس. 

 ور بیا ن

 حفیظ الله امین  
 ...ز کال کې د کابل ولایت د ۱۹۲۹حفیظ الله امین په 

 
 
 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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